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Sagstype 

 Beslutning  Drøftelse  Orientering  Høring 

Indstilling 
Rektoratet indstiller, at bestyrelsen tager orienteringen om processen for næ-
ste runde af KU’s forskningsevalueringer til efterretning. 

Baggrund 
Bestyrelsen bad på sit møde den 5. oktober 2021 om at få processen for 
KU’s forskningsevalueringer 2022-2024 til skriftlig orientering. 

Rektoratet har besluttet at gennemføre forskningsevalueringer på KU i en 
maksimalt seksårig cyklus. I forskningsevalueringerne vurderes forsknings-
kvaliteten på samtlige institutter gennem international fagfællebedømmelse.  

På baggrund af en positiv evaluering af første runde i 2016-18 har universi-
tetsledelsen (rektorat og dekaner) besluttet at genanvende det tidligere ud-
viklede koncept for forskningsevalueringer med mindre justeringer. Den 
næste runde forskningsevalueringer finder sted i 2022-24, hvor 2024 er re-
serveret til ledelsesbehandling på fakultets- og universitetsniveau.  

Det primære formål med forskningsevalueringerne er intern læring og ud-
vikling på universitetet. Derfor er de overordnede mål at fokusere på status 
for forskningskvalitet og på potentialet for at forbedre den. Evalueringen 
skal give institutter og fakulteter et redskab til systematisk at arbejde med at 
fastholde og forbedre det høje niveau for forskningskvalitet. Der er således 
ikke tale om evaluering af den enkelte forsker. Sekundært er KU løbende 
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SIDE 2 AF 3 aktør i politiske debatter og reformer vedrørende universitetets vilkår og 
spørgsmål som fx kvalitet, uafhængighed og offentlig finansiering af forsk-
ning. I disse sammenhænge er det afgørende at kunne henvise til universite-
tets egen evaluering og kvalitetskontrol af forskningsproduktionen. 

Der er foretaget to primære ændringer i evalueringsmaterialet:  

1. Antallet af temaer 
Antallet af temaer reduceres fra syv til fire. De oprindelige temaer sam-
les i en mere enkel struktur. Hovedvægten lægges på det første tema: qu-
ality and international impact of the research. 

2. Brug af fælles gradueringsskala.  
For at sikre at panelernes vurderinger bliver så klare og forståelige som 
mulig, har rektoratet besluttet at anvende en prosabaseret graduerings-
skala. Skalaen er afledt af den britiske REF-skala. Vurderingen af insti-
tuttets samlede niveau kvalificeres og suppleres af panelernes skriftlige 
begrundelser. 

I rektoratets forbehandling fremkom yderligere et ønske om, at det tydelig-
gøres, at vægtningen i evalueringen ligger i forskningsdelen, altså at kate-
gori 1 er den absolut vigtigste evalueringskategori - herefter kommer de tre 
øvrige kategorier i ikke-prioriteret rækkefølge. Dette afspejles også i evalue-
ringsskemaet, hvor besvarelses af kategori et fylder 2,5 gange så meget som 
de andre kategorier. Derudover tilføjede rektoratet en række tekstnære be-
mærkninger.  

Som led i den til formålet nedsatte tværfakultære erfaringsnetværks arbejde, 
indhenter fakulteterne kommentarer til protokoludkastet for forskningseva-
lueringen 2022-24 fra relevante fora i oktober-november 2021. De samlede 
tilbagemeldinger fra rektorat og fakulteter indarbejdes af F&I i protokol 
mv., inden materialerne forelægges til ledelsesgodkendelse. 
Bilaget der er vedlagt til bestyrelsen er den uændrede draft-version. 

Videre proces 
• KUFIR, 13/12 2021 
• Rektorat, 16/12 2021 
• LT, 5/1 2022 
Fakulteterne forventes at igangsætte planlægning og arbejdet med rekrutte-
ringen af paneler primo 2022. 

Bilag 
1. University of Copenhagen Protocol for Research Assessment 2022-24 

(draft) 
 

 



 

SIDE 3 AF 3  

 

Proces for forskningsevalueringerne 2022-24 (endelig tidsplan tilrette-
lægges individuelt på fakulteterne) 
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